Муниципальное образование Барагашское сельское поселение
ПРОТОКОЛ
Схода граждан села Барагаш
с. Барагаш                                                                                         25.04.2024 г.

Присутствовало – 33 человека
Председатель: Челбаков А.М.
Секретарь: Каташева Н.Г.

Повестка:
1. Пожароопасный период
2. Субботники на территории поселения
3. Содержание домашних животных
4. Летняя пастьба скота
5. Разное
Открыл собрание Глава МО Барагашское сельское поселение А.М. Челбаков
Зачитал повестку:

Повестка дня утверждена единогласно.

По первому вопросу слушали:
Владимира Витальевича Подпального – зав. Пожарной частью Барагашский участок.
 - По распоряжению главы Ресспублики Алтай с 5 апреля 2024 года введен пожароопасный период, пока не введен особо опасный пожароопасный период, мусор можно сжигать в бочках, печах с соблюдением правил безопасности (рядом два ведра воды и лопата). В особо пожароопасный период нельзя сжигать мусор вообще мне в бочках не в печах, штраф для физических лиц 10000 руб., для юридических до 40000 руб.
Выступил: Подпальный Александр Витальевич депутат сельского совета депутатов, мастер леса АУРА «Лес Шебалино» Барагашский участок.
- В период прохождения пожароопасного периода в лесу без надобности находиться нельзя. Чистка делян должна производиться с соблюдением всех мер предосторожности, без разведения костров. За не чищеные деляны штраф подняли до 40000 руб. Частные земли на замки закрывать нельзя, чтобы был беспрепятственный проезд к месту очага возгорания.
По второму вопросу слушали: Челбакова Андрея Михайловича главу МО Барагашское сельское поселение.
- То, что не горит собираем мусор в мешки и сдаем частнику Таркрашеву В.Т. 50 руб. за 1 мешок. Мусор вывозится на свалку в с. Черга. Нужно организовать субботники по ликвидации несанкционированных свалок в ур. « Дюргун» образована свалка, свежий карьер превратили в свалку. По субботникам день объявим дополнительно. По сбору мусора будет помогать наш трактор. При проведении субботника на кладбище мусор также упаковываем в мешки за 1 мешок оплачиваем по 50 руб. сельская администрация заправляет за 1 рейс вывоз мусора 70 литров бензина.
Выступил: Елеков Михаил Борисович субботники нужно начинать со въезда в село. Покрасить беседку, поставить стелу с информацией о нашем селе.
Выступила: Лапасова Надежда Петровна магазин Чеботаревых и контрору тоже нужно привести в порядок.
Выступил: Каньшин Евгений Николаевич депутат МО «Шебалинский район»
- Никто к нам мусор не привозит, гадим мы сами. Об этом уже нужно говорить в открытую снимать видео, фотографировать нарушителей и уже наконец штрафовать. Завтра в районе подниму вопрос о ликвидации незаконной свалки.
Выступил: Горбунов Сим Гурьевич
- О какой санитарной очитке мы можем говорить если кругом лежат вытаявшие «лепешки». Главы меняются, а заборы в администрации не меняются. Благоустройство нужно начинать с сельской администрации. Так же по деревне свободно разгуливают свиньи.
По третьему вопросу слушали: Челбакова Андрея Михайловича главу МО Барагашское сельское поселение
- По правилам благоустройства собак нужно держать на привязи или в вольере, выгул собак должен производится только в наморднике. По проведенным рейдам вынесено около 10 предупреждений хозяевам собак. В первый раз мы предупреждение выносим, второй раз штраф, в третий раз штраф, на четвертый раз подаем на отлов и на усыпление.
В деревне на пастбищах летом должны остаться только дойные коровы, свиней держим взаперти. КРС молодняк, МРС и лошадей хозяева должны отогнать на стоянки на летние пастбища.
По четвертому вопросу слушали: Челбакова Андрея Михайловича главу МО Барагашское сельское поселение
- Кто желает пасти МРС?
Выступил: Рыжкин Геннадий Алдырбасович
- Предлагаю установить цену за пастьбу МРС 200 руб. за 1 голову в эту цену входит пастьба, соль и лечение.
Выступила: Беляева Ася Владимировна она поддержала предложение Рыжкина Г.А.
Выступила: Таркрашева Ю.Н. предлагаю убрать скот до 1 июня, так как обработка скота нынче только 22 мая.
По пятому вопросу слушали: Елекова Михаила Борисовича
 - предлагаю собрать средства с населения, привлечь спонсоров и сделать вдоль дороги на въезде в село аншлаги с фото и информацией о наших погибших героях.
Замечание: После проведения сходов дело с «мертвой точки» не сдвигается. Предлагаю поднимать на сходе прошлогодние решения.
Предложение : от Челбакова Андрея Михайловича.
- почему дело не сдвигается с «мертвой точки», потому, что сход проходит только один раз в год и обсуждаются они и те же вопросы. Предлагаю проводить сходы несколько раз в год.
Предложение: от Беляевой А.В. тоже предлагаю людям сложится и купить перфоратор на село, так как зимой	 сложно копать могилы.
Выступил: Челбаков А.М. нам разрешили открыть о.5 казначейский  счет для сбора средств на благоустройство села.
Выступил: Каньшин Е.Н. чтобы решить вопросы с пастбищами предлагаю оформить не востребованные паи.
Выступил: Челбаков А.М. предлагаю нанять пастуха для пастьбы дойных коров, чтобы наш скот не бродил по трасса и деревне.

Решение:

1. Не сжигать мусор в особо пожароопасный период, без нужды в лесу не находится.
2. Организовать субботник ориентируясь на погоду.
3. При проведении субботника на кладбище мусор упаковывать в мешки и оплачивать частнику за вывоз 50 руб. За 1 мешок.
4. МРС отогнать на летние пастбища до 15 мая, оплачивать пастуху 200 руб. за 1 голову.
5. КРС и лошадей отогнать на летние пастбища до 1 июня платить пастуху  500 руб. за 1 голову.
6. Собак держать на привязи, свиней взаперти.
7. Нанять пастуха для пастьбы дойных коров.

Председатель                                                            А.М. Челбаков
Секретарь                                                                   Н.Г. Каташева

Ìóíèöèïàëüíîå îáðàçîâàíèå Áàðàãàøñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå

ÏÐÎÒÎÊÎË

Ñõîäà ãðàæäàí ñåëà Áàðàãàø

ñ. Áàðàãàø                                                                                         25.04.2024 ã.

Ïðèñóòñòâîâàëî

–

33

÷åëîâåêà

Ïðåäñåäàòåëü: ×åëáàêîâ À.Ì.

Ñåêðåòàðü: Êàòàøåâà Í.Ã.

Ïîâåñòêà:

1.

Пожароопасный период

2.

Субботники на территории поселения

3.

Содержание домашних животных

4.

Летняя пастьба скота

5.

Разное

Открыл собрание Глава МО Барагашское сельское поселение А.М. Челбаков

Зачитал повестку:

Повестка дня утверждена единогласно.

Ïî ïåðâîìó âîïðîñó ñëóøàëè:

Âëàäèìèðà Âèòàëüåâè÷à Ïîäïàëüíîãî

–

çàâ. Ïîæàðíîé ÷àñòüþ Áàðàãàøñêèé

ó÷àñòîê.

-

Ïî ðàñïîðÿæåíèþ ãëàâû Ðåññïóáëèêè

Àëòàé ñ 5 àïðåëÿ 2024 ãîäà ââåäåí

ïîæàðîîïàñíûé ïåðèîä, ïîêà íå ââåäåí îñîáî îïàñíûé ïîæàðîîïàñíûé

ïåðèîä, ìóñîð ìîæíî ñæèãàòü â áî÷êàõ, ïå÷àõ ñ ñîáëþäåíèåì ïðàâèë

áåçîïàñíîñòè (ðÿäîì äâà âåäðà âîäû è ëîïàòà). Â îñîáî ïîæàðîîïàñíûé

ïåðèîä íåëüçÿ ñæèãàòü ì

óñîð âîîáùå ìíå â áî÷êàõ íå â ïå÷àõ, øòðàô äëÿ

ôèçè÷åñêèõ ëèö 10000 ðóá., äëÿ þðèäè÷åñêèõ äî 40000 ðóá.

Âûñòóïèë:

Ïîäïàëüíûé Àëåêñàíäð Âèòàëüåâè÷ äåïóòàò ñåëüñêîãî ñîâåòà

äåïóòàòîâ, ìàñòåð ëåñà ÀÓÐÀ «Ëåñ Øåáàëèíî» Áàðàãàøñêèé ó÷àñòîê.

-

Â ïåðèîä

ïðîõîæäåíèÿ ïîæàðîîïàñíîãî ïåðèîäà â ëåñó áåç íàäîáíîñòè

íàõîäèòüñÿ íåëüçÿ. ×èñòêà äåëÿí äîëæíà ïðîèçâîäèòüñÿ ñ ñîáëþäåíèåì âñåõ

ìåð ïðåäîñòîðîæíîñòè, áåç ðàçâåäåíèÿ êîñòðîâ. Çà íå ÷èùåíûå äåëÿíû

øòðàô ïîäíÿëè äî 40000 ðóá. ×àñòíûå çåìëè íà çàìêè çàêðûâàòü

íåëüçÿ,

÷òîáû áûë áåñïðåïÿòñòâåííûé ïðîåçä ê ìåñòó î÷àãà âîçãîðàíèÿ.

Ïî âòîðîìó âîïðîñó ñëóøàëè:

×åëáàêîâà Àíäðåÿ Ìèõàéëîâè÷à ãëàâó ÌÎ

Áàðàãàøñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå

.

-

Òî, ÷òî íå ãîðèò ñîáèðàåì ìóñîð â ìåøêè è ñäàåì ÷àñòíèêó Òàðêðàøåâó

Â.Ò. 50 ðóá. çà 1

ìåøîê. Ìóñîð âûâîçèòñÿ íà ñâàëêó â ñ. ×åðãà. Íóæíî

îðãàíèçîâàòü ñóááîòíèêè ïî ëèêâèäàöèè íåñàíêöèîíèðîâàííûõ ñâàëîê â óð.

« Äþðãóí» îáðàçîâàíà ñâàëêà, ñâåæèé êàðüåð ïðåâðàòèëè â ñâàëêó.

Ïî

ñóááîòíèêàì äåíü îáúÿâèì äîïîëíèòåëüíî. Ïî ñáîðó ìóñîðà áóäåò ïîìîã

àòü

íàø òðàêòîð. Ïðè ïðîâåäåíèè ñóááîòíèêà íà êëàäáèùå ìóñîð òàêæå